
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 5 del 14/01/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 dicembre 2014, n. 2573
 
Affidamento attività di fornitura ed elaborazione di dati geospaziali e approvazione schema di
convenzione.
 
 
 
L’Assessore alla Qualità del territorio, Prof.ssa Angela Barbanente, sulla base dell’istruttoria espletata
dal Dirigente dell’Ufficio Attuazione Pianificazione Paesaggistica e confermata dalla Dirigente del
Servizio Assetto del Territorio, riferisce quanto segue.
 
PREMESSO CHE:
- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1435 del 2 agosto 2013 è stato adottato il Piano
Paesaggistico Territoriale della Regione Puglia, di seguito PPTR;
- la visione progettuale del Piano Paesaggistico della Regione Puglia (PPTR) disegna uno scenario di
medio lungo periodo che si propone di mettere in valore in forme durevoli e sostenibili gli elementi del
patrimonio identitario individuati dal Piano, elevando la qualità paesaggistica dell’intero territorio
attraverso azioni di tutela, valorizzazione, riqualificazione e riprogettazione dei paesaggi della Puglia;
- il PPTR individua il Progetto Territoriale sperimentale per il Paesaggio Regionale di “valorizzazione e
riqualificazione integrata dei paesaggi costieri” con lo scopo duplice di bloccare i processi di degrado
dovuti alla pressione turistica concentrata a ridosso della costa e di valorizzare il patrimonio (urbano,
naturalistico, rurale, paesaggistico) ancora presente sia nel sistema costiero che nei suoi entroterra;
- il progetto territoriale per il paesaggio di “valorizzazione e riqualificazione integrata dei paesaggi
costieri” assume il sistema costiero come elemento di grande rilevanza patrimoniale e strategica per il
futuro socioeconomico della Puglia; ha lo scopo duplice di bloccare i processi di degrado dovuti alla
pressione turistica concentrata a ridosso della costa e di valorizzare l’immenso patrimonio (urbano,
naturalistico, rurale, paesaggistico) ancora presente, sia nel sistema costiero che nei suoi entroterra;
- il Progetto Territoriale per la Valorizzazione e Riqualificazione Integrata dei Paesaggi Costieri della
Puglia individua sedici Paesaggi Costieri ad Alta Valenza Naturalistica (cfr. Elaborato 4.2 “Cinque
progetti territoriali per il paesaggio regionale”) come campo di attuazione del set di sei Obiettivi Operativi
che, declinati in azioni e progetti, territorializzano e specificano sulla costa l’obiettivo generale di
salvaguardia, valorizzazione, riqualificazione o ricostruzione di paesaggi degradati indicati dall’art. 143
del Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio. A riguardo si tratta, in primo luogo, di salvaguardare e
valorizzare le aree inedificate di maggior pregio naturalistico ancora presenti lungo la costa, prevedendo
ove necessario interventi di riqualificazione con metodi e tecniche dell’ingegneria naturalistica e
dell’architettura del paesaggio. Uno degli obiettivi, infatti, è creare una cintura costiera di spazi aperti ad
alto grado di naturalità per il potenziamento della resilienza ecologica dell’ecotone costiero (ripristino dei
sistemi naturali di difesa dall’erosione e dall’intrusione salina e dei meccanismi naturali di ripascimento
degli arenili), e per il potenziamento delle connessioni e della connettività ecologica tra costa ed

1



entroterra. Occorre, inoltre, intervenire sui paesaggi costieri frutto delle attività edilizie degli ultimi
decenni; nel caso delle periferie costiere delle città sono necessarie politiche e progetti di rigenerazione
urbana e territoriale che incrementino la qualità urbana, architettonica ed ecologica degli insediamenti,
puntando sulla riqualificazione e valorizzazione paesaggistica degli ampi sistemi di spazi aperti ivi
presenti. In alcuni casi potrebbe essere necessario procedere alla riduzione della pressione insediativa
sugli ecosistemi costieri attraverso interventi di rimozione dei detrattori di qualità paesaggistica
(infrastrutture o insediamenti) e successiva bonifica ambientale e ripristino naturalistico delle aree
degradate;
- con Deliberazione della Giunta Regionale 26 settembre 2003, n. 1440 è stato approvato, ai sensi
dell’art. 4 della l.r. n. 17/2000, il Programma Regionale per la Tutela dell’Ambiente denominato
“Programma di azioni per l’ambiente”;
- con Deliberazione della Giunta Regionale 30 novembre 2010, n. 2645 è stato aggiornato il Programma
regionale per la Tutela dell’Ambiente, ed in particolare la Sezione C “Programma di Azioni per
l’Ambiente” che prevede l’ “Attivazione di Progetti integrati nell’ambito dei Progetti Territoriali Integrati del
Paesaggio regionale costituenti forme permanenti di attuazione del PPTR da definire di concerto con il
Servizio Assetto del Territorio” - Asse 2 Linea di intervento “e”;
- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2420 del 2.11.2011 la Dirigente del Servizio Assetto del
Territorio è stata autorizzata a curare l’attuazione del Programma Regionale per la Tutela dell’Ambiente,
limitatamente alle risorse dell’Asse 2 - linee di intervento a, b, d, e; e a porre in essere, relativamente ad
esse, le iniziative tecnico/amministrative e di natura contabile secondo le necessità e con gli indirizzi di
attuazione previsti dal Programma regionale di Tutela dell’Ambiente;
- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2486 del 27 novembre 2012 è dato mandato al Servizio
Assetto del Territorio di selezionare gli interventi per l’attuazione dei progetti territoriali integrati del
paesaggio regionale coerenti con gli Scenari Strategici del PPTR di “valorizzazione e riqualificazione
integrata dei paesaggi costieri ad alta valenza naturalistica da sottoporre a riqualificazione e
valorizzazione”;
- con D.D. n. 781 del 4/12/2012 “Attuazione Programma Triennale per l’Ambiente, Asse 2 linea di
intervento “e”. Realizzazione di progetti Integrati di Paesaggio nell’ambito del Piano Paesaggistico
Territoriale della Regione Puglia (PPTR). Impegno di spesa” si provvede all’impiego, tra l’altro, di €
1.453.324,40 per “progetti di valorizzazione e riqualificazione integrata dei paesaggi costieri della Puglia”
i cui soggetti beneficiari finali saranno Comuni ed Enti Locali;
- il Programma di Azioni per l’ambiente del PRTA determina:
- gli obiettivi e le priorità delle azioni ambientali, anche con riferimento a peculiari situazioni territoriali o
produttive;
- le fonti e il quadro delle risorse finanziarie da destinare a tale fine;
- i tempi e i criteri per l’approvazione del quadro triennale degli interventi;
- L’asse 2 - Linea di intervento “e” del PRTA individua “Azioni di tutela della biodiversità nel Sistema
Conservazione della Natura” a regia e/o titolarità regionale a favore di Enti pubblici titolari di specifiche
funzioni inerenti l’attuazione di normative ambientali. Tali Azioni sono rivolte specificatamente alla tutela
della biodiversità regionale all’interno del Sistema della Conservazione della Natura attraverso un
quadro programmatico di azioni. In particolare, alla luce dell’approvazione della proposta di PPTR (DGR
n. 1 del 11/1/2010), si ritiene utile individuare progetti integrati finalizzati allo sviluppo della Rete
Ecologica Regionale e riqualificazione dell’Ambiente Costiero;
- l’Azione 8 Asse 2 - Linea di intervento “e” del PRTA prevede l’attivazione di “Progetti Territoriali per il
Paesaggio Regionale” costituenti forme permanenti di attuazione del PPTR da definire di concerto con il
Servizio Assetto del Territorio;
 
CONSIDERATO CHE:
- con Determina n.193 del 23 aprile 2013, pubblicata sul BURP n. 67 del 16.05.2013, il Dirigente del

2



Servizio Assetto del Territorio ha approvato, l’Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di
interesse per la realizzazione dei Progetti Integrati di Paesaggio nell’ambito del Piano Paesaggistico
Tematico della Regione Puglia (PPTR) in attuazione del Programma Regionale di Azioni per l’Ambiente,
che regola le modalità di presentazione delle manifestazioni di interesse da parte dei Comuni della
Regione Puglia interessati dagli Ambiti dei Paesaggi Costieri ad alta valenza naturalistica;
- con Determina n. 546 del 21.11.2013 il Dirigente del Servizio Assetto del Territorio ha approvato la
graduatoria relativa all’Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse per la
realizzazione dei Progetti Integrati di Paesaggio nell’ambito del Piano Paesaggistico Tematico della
Regione Puglia (PPTR) in attuazione del Programma Regionale di Azioni per l’Ambiente, destinando
una somma per la definizione dei successi livelli di progettazione e per la realizzazione dei relativi
interventi, da attuarsi anche mediante stralci funzionali, al:
- Raggruppamento dei Comuni di Gallipoli, Alliste, Taviano e Racale (LE);
 e destinando, inoltre, un’ulteriore somma per il finanziamento di concorsi di progettazione per ciascuna
delle seguenti candidature:
- Raggruppamento Comuni di Ortelle, Diso, Spongano e Andrano (LE)
- Ugento (LE)
- Melendugno (LE)
- Torchiarolo (BR)
 
CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE:
- il Servizio Assetto del Territorio ha la necessità di fornire un quadro sinottico geospaziale esaustivo ed
aggiornato dei sedici Paesaggi Costieri ad Alta Valenza Naturalistica individuati nel PPTR, ed in
particolare dei territori interessati dai progetti ammessi a finanziamento con Determina dirigenziale n.
546 del 21.11.2013;
- la società Planetek Italia Srl, ha trasmesso con nota n. 14/00148 del 19/11/2014 acquisita al protocollo
del Servizio Assetto del Territorio con n. 13750 del 26/11/2014, offerta economica con proposta di
aggiornamento base cartografica per la redazione dei Progetti Integrati di Paesaggio nell’ambito del
Piano Paesaggistico Tematico della Regione Puglia (PPTR) in attuazione del Programma Regionale di
Azioni per l’Ambiente attraverso Preciso®Land;
- Planetek Italia opera dal 1994 sul mercato nazionale ed internazionale nell’ambito della geomatica per
la realizzazione di banche dati cartografiche e di applicazioni end-user per gli utenti nazionali ed
internazionali. In virtù delle attività di ricerca maturate a livello internazionale per lo sviluppo di nuove
applicazioni delle tecniche di elaborazione di immagini telerilevate è in grado di proporre soluzioni che
adottano gli standard e le tecnologie allo stato dell’arte. Tra i principali ambiti applicativi in cui opera
sono annoverati il Monitoraggio dell’Ambiente e del Territorio e delle risorse agricole e forestali, la
Pianificazione Urbanistica, la Salvaguardia delle acque e delle specie marine, e la Pubblicazione e
Condivisione di Cartografia su Internet.
- Planetek Italia Srl dispone nel suo organico di risorse aziendali con competenze tecniche diversificate
e complementari che coprono i diversi ambiti tecnologici ed applicativi. La presenza nei principali
programmi di ricerca nazionali ed internazionali consente una continua e qualificata attività di
formazione ed addestramento del personale e permette lo sviluppo di sistemi in linea con lo stato
dell’arte a livello internazionale. L’azienda vanta un forte impegno e costanti investimenti nell’ambito
della ricerca, dell’innovazione a livello internazionale e della formazione. I temi principali oggetto di
ricerca e innovazione riguardano l’individuazione di applicazioni innovative dei dati telerilevati da
satellite, l’integrazione di fonti informative multisorgente e multisensore e la condivisione della
conoscenza attraverso la interoperabilità.
- la società Planetek Italia Srl vanta competenze in materia di metodologie e tecniche di acquisizione ed
elaborazione di immagini tele-rilevate e di aggiornamento dei dati geospaziali a supporto della
pianificazione territoriale e ha applicato detta tecnologia innovativa ai territori di Apricena (nell’ambito del

3



progetto MaTRis - Mappe Tematiche da Aerospazio ad Altissima Risoluzione - finanziato con fondi POR
della Regione Puglia e della redazione del PUG) e Conversano (nell’ambito della redazione dei PUG),
come si evince dal suo curriculum, allegato alla nota di cui sopra; - il prodotto geoinformativo
Preciso®Land è stato utilizzato con successo nella redazione dei Piani Urbanistici Generali di Apricena
e di Conversano e potrebbe supportare le attività di aggiornamento e monitoraggio dei progetti territoriali
integrati del paesaggio regionale attraverso procedure standardizzate ed automatizzate basate
sull’utilizzo di immagini satellitari ad alta risoluzione acquisite ad hoc nelle aree di interesse.
- come può evincersi dall’allegato alla nota 14/00148 del 19/11/2014 “Preciso®Land - Quadro sinottico
geospaziale per la Pianificazione Urbanistica e VAS - Descrizione e specifiche”, Preciso®Land è
costituito dai seguenti prodotti:
- ortoimmagine satellitare;
- copertura Suolo - livello informativo poligonale della carta di uso del suolo con 41 classi conformi alla
nomenclatura Corine;
- edifici - livello informativo poligonale dei singoli edifici;
- reteTrasporti - livello informativo poligonale del reticolo stradale e ferroviario;
- aree impermeabili (soil sealing);
- data set di indicatori geospaziali.
 
SI RITIENE pertanto utile e opportuno affidare alla società Planetek Italia Srl la fornitura della banca dati
cartografica Preciso®Land, relativamente alle cinque aree ammesse a finanziamento con Determina n.
546 del 21.11.2013 del Dirigente del Servizio Assetto del Territorio.
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N° 28/2001 e s. m. i.
La spesa rinveniente dal presente provvedimento pari a complessivi € 33.000,00 (trentatremila/00) trova
copertura finanziaria per € 28.000,00 (ventottomila) sul capitolo di spesa n. 1478 del Bilancio 2014 e per
€ 5.000,00 (cinquemila) sul capitolo del fondo economie vincolate 1110060 rinvenienti dal cap. di spesa
n. 574050.
Al relativo prelievo, reiscrizione ed impegno dovrà provvedere il Dirigente del Servizio Assetto del
Territorio con atto dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario. Lo stesso sarà
adottato secondo le prescrizioni della DGR.2455 del 21.11.2014 - Patto di stabilità interno 2014.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale che rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale, ai
sensi dell’art.4. comma 4, lett. K della l.r. n.7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità del Territorio;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Assetto del
Territorio;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
DELIBERA
 
DI FARE PROPRIA la relazione dell’Assessore proponente, qui da intendersi riportata;
 
DI APPPROVARE lo schema di convenzione, parte integrante del presente provvedimento (All. n.1) fra
Regione Puglia Servizio Assetto del Territorio e società Planetek Italia Srl recante le modalità per la

4



fornitura della banca dati cartografica Preciso®Land.
 
DI AUTORIZZARE, altresì, il Dirigente del Servizio Assetto del Territorio a procedere all’impegno della
spesa occorrente alla copertura della spesa riveniente dall’attuazione del presente provvedimento, pari
a complessivi € 33.000,00 (trentatremila/00), utilizzando € 28.000,00 (ventottomila) provenienti dal
capitolo di spesa n. 1478 del Bilancio 2014 e € 5.000,00 (cinquemila) dal capitolo del fondo economie
vincolate 1110060 rinvenienti dal cap. di spesa n. 574050;
 
DI DARE MANDATO al Dirigente del Servizio Assetto del Territorio alla sottoscrizione della predetta
convenzione e di provvedere agli ulteriori e conseguenti adempimenti;
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Angela Barbanente

5


